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Nasze granicenowe uwagiMamyPolskę!
Piłsudski w Polsce

         Nareszcie wolna i nasza!

        Po123 latach, Polska
odzyskała niepodległość.
Dzięki konfliktowi
zaborców, nieszczęsnej
wojnie udało się
wykorzystać stosowny
moment dla odzyskania
niepodległości. 
Działalność wybitnych
Polaków doprowadziła do
tego, że świat zdecydował,
że polakom należy się
państwo. 

Na międzynarodowej
konferencji pokojowej w
Wersalu w czerwcu 1919
roku ustalono, że powstanie
państwo polskie, na terenie
zamieszkałym przez
Polaków z dostępem do
morza. Teraz przed nami
walka o granice.
Szczególnie te na
wschodzie i zachodzie.
          

granice Polski

Na zachodzie poza
granicami Polski pozostało
Pomorze Zachodnie i
większa część Śląska. Na
wschodzie granice sięgały
głęboko na wschód.
wybrzeżu znalazł się poza
granicami Polski.

m

11 listopada 1918 r. Polska odzyskała niepodległość. Po 123
latach zaborów w wyniku konfliktu zaborców i ogromnemu
zaangażowaniu polaków w odzyskanie niepodległości
(liczne organizacje wojskowe, działalność dyplomatyczna).
Już wcześniej lokalnie powstawały ośrodki administracyjne
na terenie ziem polskich, ale 11 listopada oficjalnie
przekazano zarządzanie państwem w ręce Józefa
Piłsudskiego, który powrócił z więzienia w Magdeburgu. Już
16 listopada Tymczasowy Naczelnik Państwa poinformował
wszystkie państwa świata o odrodzeniu się państwa
polskiego.

kresy24
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Prezydent wybrany

Zamach majowy

Zamach na prezydenta w Zachęcie

Inaczej nazywany przewrotem majowym.
Był to zbrojny zamach stanu dokonany przez
Józefa Piłsudskiego w dniach 12-15 maja 1926r.
Powodami była pogarszająca się sytuacja
gospodarcza i polityczna kraju. Zamach rozpoczął
się 12 maja 1926r. Po bezowocnej rozmowie J.
Piłsudskiego  z prezydentem Stanisławem
Wojciechowskim 12-13 maja rozpoczęły się
drobne potyczki.Piłsudski przejął kontrolę nad
Warszaw. System rządów oparty na autorytecie
marszałka nazwano sanacją. Uważa się, że była
to forma ograniczająca demokrację. Kontrolowano
prasę, swobodę wypowiedzi oraz działalności
politycznej.

nowak

granice Polski

Pierwszy prezydent Polski

Pogrzeb Prezydenta Narutowicza

Zamach

Gabriel Narutowicz ur.17 marca 1865r. zm. 16 grudnia 1922r. inżynier, hydrotechnik, elektryk, profesor
politechniki w Zurychu, minister robót politycznych, minister spraw zagranicznych, pierwszy polski
Prezydent. Został wybrany po wielu godzinach debat i sporów.
Na urzędzie prezydenckim, zasiadał zaledwie kilka dni. W wyniku nagonki prasowej, działalności
prawicowych partii politycznych doszło do zamachu na głowę państwa zaledwie kilka dni po
zaprzysiężeniu.
Zabójcą okazał się artysta malarz Eligiusz Niewiadomski.
Zbrodnia ta bardzo wpłynęła na stosunki polityczne w Polsce.
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Mamy port morski

bambi

seba

Pierwsze prace nad budową portu rozpoczęły się w 1921r. a do 1923r. udało
się wybudować schronisko dla rybaków i tymczasowy port wojenny. W1923
otwarto międzynarodowa linie pasażerska z Gdyni do francuskiego portu Le
Havre. Po 1925r. budowa przyspieszyła, aby uniezależnić się od
potężniejszego sąsiada Niemiec.Do 1930 r. zdołano wybudować większość
urządzeń portowych dla transportu różnorodnych towarów. W 1938r. Gdynia
stało się najważniejszym i najbardziej nowoczesnym portem M. Bałtyckiego,
a dziesiętnym portem europy jeśli chodzi o znaczenie handlowe. Przez port
w Gdyni przechodziło 46% towarów w obrocie zagranicznym z udziałem
Polski. W  1938 stocznia gdyńska zwodowała swój pierwszy statek
transoceaniczny. 

bamburski

chmiel
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Trójkąt bezpieczeństwaInwestycje na południu Polski

Okręg przemysłowy przemysłu ciężkiego
budowany w latach 1936-1939 w południowych
centralnych dzielnicach Polski był jednym z
największych przedsięwzięć ekonomicznych II 
Rzeczypospolitej. Celem COP-u było
zwiększenie ekonomicznego potencjału polski,
rozbudowa przemysłu ciężkiego i
zbrojeniowego, a także zmniejszenie bezrobocia
wywołanego skutkami wielkiego kryzysu.

m

m

COP podzielony był na trzy rejony:
A - surowcowy: kielecki
B - aprowizacyjny: lubelski
C - przemysłu przetwórczego: sandomierski

Poszczególne regiony COP uzupełniały się
wzajemnie. Region kielecki, bogaty w kopaliny,
miał stanowić zaplecze surowcowe; region
lubelski miał być zapleczem rolniczym, a region
sandomierski bazą energetyczną (ropa naftowa,
gaz ziemny, elektrownie wodne). Najważniejsza
część położona była w widłach Wisły i Sanu z
centrum w Sandomierzu. właściwie z całym
okręgiem ze względu na znaczną liczbę
zakładów przemysłowych.

m
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Nowa mapa Europy

Konferencja w wersalu zakończyła I wojnę światową. Zmieniła ona obraz
Europy. jedne państwa zniknęły z mapy inne się pojawiły. O owym kształcie
starego kontynentu decydowały zwycięskie mocarstwa: Wielka Brytania,
Stany Zjednoczone oraz Francja.
zniknęły z mapy Cesarstwo Niemieckie i Cesarstwo Austro-Węgierskie. Na
ich miejsce powstało wiele państw narodowych: Węgry, Czechosłowacja,
Polska. Także Imperium Rosyjskie przestało istnieć w starym kształcie.
Ogarnięta rewolucją Rosja musiała zgodzić się na powstanie niezależnej
Finlandii, Litwy, Łotwy i Estonii oraz Polski.
Ważną decyzją konferencji wersalskiej była decyzja o powołaniu
międzynarodowej organizacji, która zapobiegałaby w przyszłości konfliktom
międzynarodowym. W ten sposób doszło do powstania Ligi Narodów.

Ostatecznie Traktat wersalski podpisano 28 czerwca 1919 r. z Niemcami.
Pozostałe państwa centralne podpisywały traktaty w innym terminie.
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Kryzys światowy

Jak przeciwdziałać kryzysowi?ch

ch

Tradycyjnie przyjmuje się iż kryzys ujawnił się w
Stanach Zjednoczonych , po tzw. czarnym
czwartku  (a według niektórych źródeł już kilka
miesięcy wcześniej), czyli po tzw. panice na
giełdzie nowojorskiej na Wall Street 24
października 1929, kiedy to, zgodnie z
zachowanymi informacjami, gwałtownie spadły
ceny praktycznie wszystkich akcji, pociągając za
sobą łańcuch bankructw i zadłużeń , które
rozprzestrzeniły się stopniowo na prawie
wszystkie kraje (oprócz wspomnianego ZSRR).
Skutkiem kryzysu była też utrata pracy przez
miliony ludzi – w USA bezrobocie sięgnęło,
według dostępnych danych, 1/3 siły roboczej.
Spadek produkcji przemysłowej sięgnął w
niektórych krajach 50% (Polska,USA ), a
szczególnie silnie odczuło kryzys rolnictwo .
Wolumen handlu światowego zmalał z 3 mld
(ówczesnych) dolarów w 1929 do mniej niż 1 mld
w 1933. Poprawa sytuacji gospodarczej nastąpiła
w 1933.

Skutkiem wielkiego kryzysu, według oceny
większości historyków, było m.in. dojście
Hitlera do władzy w Niemczech . W Stanach
Zjednoczonych skutki kryzysu zostały
złagodzone przez tzw. Nowy ŁAD
Gospodarczy(ang.New Deal), czyli program
reform ekonomiczno społecznych (polegających
na zatrudnianiu bezrobotnych w inwestycjach
prowadzonych przez państwo) wprowadzonych w
USA przez prezydenta Roosevelta w latach 1933-
1939 – popularność zyskała wtedy doktryna
ekonomiczna keynesizmu zakładają inwestycje
państwa w gospodarce, która przez wiele lat
dominowała potem w teorii i praktyce
gospodarczej krajów kapitalistycznych. efektem
tego było powstanie wielu budowli np. Wielkiej
tamy Hoovera na rzece Kolorado.

Wielki kryzys to największy kryzys
gospodarczy w XX wieku, który, miał miejsce w
latach 1929-1933 i objął, praktycznie wszystkie
kraje (oprócz ZSRR) oraz praktycznie wszystkie
dziedziny gospodarki. Wielu ludzi straciło majątki
swojego życia. Bezpośrednim skutkiem spadku
produkcji był wzrost bezrobocia. Według
szacunków na początku 1926 roku bezrobocie
w 48 najbardziej uprzemysłowionych krajach,
wynosiło 14 milionów osób, by w 1932 roku
osiągnąć 48,1 miliona. Najwięcej bezrobotnych
w roku tak zwanego dna kryzysu było w Stanach
Zjednoczonych ok. 12 – 15 mln osób,
w Niemczech ok. 5,5 mln, w Wielkiej Brytanii
ok. 2,7 mln, a na przykład w Polsce 1 mln osób.

s

s

http://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_angielski
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Pierwsze Igrzyska zimowe 

niowak

W 1924 r. w Chamonix we Francji odbyły się pierwsze zimowe igrzyska
olimpijskie. Rozegrano wtedy zawody w: biegach narciarskich, bobslejach,
curlingu, hokeju na lodzie, kombinacji norweskiej, łyżwiarstwie figurowym,
łyżwiarstwie szybkim, skokach narciarskich. Najlepsi okazali się w nich
Norwedzy (17 medali), za nimi Finowie (11 medali) i Austriacy (3 medale).
Do tej pory igrzyska letnie odbyły się 25 razy, zimowe 20 razy.
 Polska ekipa spóźniła się na uroczyste otwarcie i z tego powodu pierwszym
w historii igrzysk chorążym polskiej reprezentacji został dziennikarz. Polacy
walczyli w trzech dyscyplinach: w łyżwiarstwie szybkim , narciarstwie
klasycznym i biathlonie wtedy nazywanym biegiem patrolowym. Najlepszym
wynikiem było 8 miejsce łyżwiarza szybkiego. Polacy nie zdobyli medalu, nie
osiągnęli jakiś znakomitych wyników, można więc myśleć o niezbyt udanych
Igrzyskach, ale nie wyniki były najważniejsze, lecz sam udział sportowców
w zawodach światowej rangi, który miał zaznaczyć istnienie odrodzonego
państwa polskiego.

mirek
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Narodziny faszyzmu we Włoszech 
i w Niemczech.

m

Faszyzm                                                                                              
 to doktryna polityczna powstała w okresie międzywojennym we
Włoszech , sprzeciwiająca się demokracji parlamentarnej, głosząca kult
państwa.  Początkowo nazwa odnosiła się tylko do włoskiego
pierwowzoru, później była stosowana wobec pokrewnych ruchów w
latach 20. i 30. Faszyzm uważany jest na ogół za doktrynę skrajnie
prawicową.
Początkowo faszyzm pojawił się we Włoszech. Rozczarowani weterani
włoskiej armii na czele z Benito Mussolinim doprowadzili w 1922 r. do
przejęcia władzy. Obalono republikański rząd, zmuszono króla do
abdykacji a Mussolini został wodzem narodu przyjmując tytuł Duce.
Faszyzm włoski miał łagodniejsze oblicze niż niemiecki, choć także
dochodziło tam do łamania podstawowych praw i wolności jednostki.

W Niemczech partia faszystowska pod wodzą Adolfa Hitlera wygrała
demokratyczne wybory do parlamentu w 1933 roku. Większość zdobyła
głosząc populistyczne hasła w obliczu długotrwałego kryzysu
gospodarczego. Hitler od 1933 roku systematycznie eliminował
instytucje demokratyczne wprowadzając elementy państwa
totalitarnego.
Od 1935 roku zaczęto szczególnie intensywnie realizację polityki
antysemickiej. Apogeum tych działań była tzw. "noc kryształowa" w
1938 r.
Działalność i polityka Adolfa Hitlera dążąca do rewizji traktatu
pokojowe z Wersalu i poszukiwania przestrzeni życiowej dla Niemców
doprowadziła do wybuchu II wojny światowej

m
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